PAGE
5

[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

[image: image3.png]Q SG'GIAODUC VADAO TAO TP. HO CHI MINH
=) TRUNG TAM GDTX TIENG HOA

[image: image4.png]'CONG BOAN GIAO DUC TP. HCM
m CONG POAN CO &

> T1.GDTXTIENG HOA

  Số:      /QĐ-GDTX-TH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 06 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế Phối hợp
Công tác Dân chủ - Công khai Giữa Chính quyền – Công đoàn
Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Tiếng Hoa
GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN TIẾNG HOA

Căn cứ Quyết định số 2127/QĐ-UB ngày 20 tháng 5 năm 2002 của UBND TP.HCM v/v thành lập Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Tiếng Hoa;

Căn cứ Luật Công đoàn ngày 30/06/1990 và Nghị định 133/HĐBT ngày 20/04/1991 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về thi hành Luật Công đoàn;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 12/TT/LT của Bộ GD-ĐT và Công đoàn GDVN quy định về mối quan hệ phối hợp công tác giữa các cấp chính quyền và công đoàn trong ngành Giáo dục và đào tạo;

Căn cứ kết quả Hội nghị Cán bộ - Công chức – Viên chức hằng năm.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế công khai Phối hợp

          Công tác Dân chủ - Công khai Giữa Chính quyền – Công đoàn

             của Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Tiếng Hoa.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Ban Giám đốc, Ban Chấp hành Công đoàn và cá nhân có liên quan của

             Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Tiếng Hoa chịu trách nhiệm thi
             hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu VT.

	 GIÁM ĐỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ PHỐI HỢP CÔNG TÁC DÂN CHỦ, CÔNG KHAI

GIỮA CHÍNH QUYỀN VÀ CÔNG ĐOÀN

TRUNG TÂM GDTX TIẾNG HOA

(Ban hành kèm theo Quyết định số          QĐ-GDTX-TH ngày 02/01/2021)
CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Quy chế này quy định về việc phối hợp công tác dân chủ, công khai trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Giám đốc và Ban Chấp hành Công đoàn Trung tâm GDTX Tiếng Hoa nhằm xây dựng mối quan hệ hợp tác vì sự phát triển của Trung tâm.

Điều 2: Nguyên tắc chung

1. Bảo đảm thực hiện các quy định của pháp luật về lao động, công đoàn, các quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

2. Tôn trọng, hợp tác vì mục tiêu hoàn thành nhiệm vụ; bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

CHƯƠNG II

NỘI DUNG PHỐI HỢP CÔNG TÁC DÂN CHỦ, CÔNG KHAI

Điều 3: Phối hợp trong công tác soạn thảo, công khai, triển khai các văn bản có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị

1. Ban Giám đốc có trách nhiệm lấy ý kiến của Ban Chấp hành Công đoàn khi chủ trì soạn thảo các văn bản có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị. Ban Chấp hành Công đoàn có trách nhiệm trả lời bằng văn bản trong thời gian 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị của Ban Giám đốc.

2. Trường hợp ý kiến của Ban Chấp hành Công đoàn và ý kiến của các bộ phận chủ trì soạn thảo văn bản khác nhau hoặc không thống nhất về cùng một vấn đề, bộ phận chủ trì soạn thảo có trách nhiệm báo cáo đầy đủ về những nội dung còn có ý kiến khác nhau để Ban Giám đốc xem xét, quyết định theo thẩm quyền.

3. Sau khi thống nhất ý kiến và soạn thảo xong, các văn bản sẽ được niêm yết công khai trên Bảng tin Công đoàn và trên Cổng thông tin điện tử của trung tâm, đồng thời triển khai thực hiện ngay đến cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

Điều 4: Phối hợp trách nhiệm trong tổ chức Hội nghị CBCCVC

1. Ban Giám đốc chịu trách nhiệm chính về nội dung, tổ chức Hội nghị cán bộ công chức viên chức vào đầu năm học. Ban Chấp hành có trách nhiệm phối hợp với Ban Giám đốc chỉ đạo, theo dõi, lắng nghe và tổng hợp các ý kiến đóng góp chuyển cho Lãnh đạo Trung tâm nghiên cứu giải đáp tại Hội nghị CBCCVC toàn Trung tâm. Sau Hội nghị CBCCVC, Ban Giám đốc phối hợp cùng Ban Chấp hành tổ chức triển khai và đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị đã đề ra.

2. Ban Giám đốc có trách nhiệm công khai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên biết những vấn đề luật định: những vấn đề liên quan tới lương bổng, phụ cấp, đề bạt, cử tuyển đi học, nhận xét công chức, quỹ lương khoán, khen thưởng, phân công... Ban Chấp hành chỉ đạo Ban TTND giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBCCVC và quy chế dân chủ trong Trung tâm.

3. Theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình, hàng tháng Ban Giám đốc và Ban Chấp hành cụ thể hóa Nghị quyết Hội nghị CBCCVC thành kế hoạch, nhiệm vụ của mình và phối hợp cùng nhau quản lý, chỉ đạo và động viên người lao động tổ chức thực hiện tốt kế hoạch nhiệm vụ đã vạch ra.

Điều 5: Phối hợp trách nhiệm trong giải quyết khiếu kiện

1. Trường hợp có khiếu kiện, liên quan đến người lao động trong Trung tâm thì Ban Giám đốc phối hợp cùng Ban Chấp hành chỉ đạo và giao cho Ban TTND tìm hiểu sự thật và đề xuất biện pháp giải quyết sự việc (trừ trường hợp Giám đốc bị khiếu kiện).

2. Ban Chấp hành có nhiệm vụ phối hợp với Ban Giám đốc kiểm tra, theo dõi, đôn đốc Ban Thanh tra nhân dân điều tra, tìm hiểu đúng thực tế sự việc và đề xuất các biện pháp giải quyết, xử lý theo luật định.

3. Ban Giám đốc và Ban Chấp hành có trách nhiệm tạo điều kiện cho người lao động phát huy quyền làm chủ của mình trong việc đóng góp xây dựng Trung tâm.          Ban Chấp hành lắng nghe và tập hợp ý kiến góp ý chuyển cho Ban Giám đốc,       Ban Giám đốc chỉ đạo các bộ phận liên quan nghiên cứu giải quyết và trả lời trực tiếp hoặc gián tiếp cho các đương sự liên quan. Khi có vấn đề liên quan đến uy tín, quyền lợi của công đoàn viên thì Ban Giám đốc chủ động phối hợp với Ban Chấp hành cùng nhau xem xét giải quyết. Nếu vấn đề có liên quan đến nữ công đoàn viên thì đề nghị đại diện Ban Nữ công cùng tham gia giải quyết.

CHƯƠNG  III
QUAN HỆ VÀ PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG

Điều 6: Phối hợp thực hiện
1. Theo định kỳ, đầu năm, giữa năm và cuối mỗi năm học hoặc khi có công việc quan trọng, đột xuất, Ban Giám đốc triệu tập họp Liên tịch để thông qua kế hoạch, nhiệm vụ, biện pháp và chỉ tiêu công tác, sơ kết, tổng kết công tác...

2. Hàng tháng khi có những công việc quan trọng, cần thiết Ban Chấp hành có thể mời Ban Giám đốc dự họp để thống nhất ý kiến và có kế hoạch chỉ đạo phối hợp một cách hiệu quả và kịp thời. Những vấn đề phát sinh đột xuất, Ban Giám đốc và Ban Chấp hành chủ động trao đổi, thống nhất và phối hợp giải quyết.

3. Ban Chấp hành chỉ đạo Ban TTND giúp Ban Giám đốc và Ban Chấp hành theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBCCVC và kế hoạch hoạt động hàng tuần, hàng tháng của Trung tâm và Công đoàn, đảm bảo thực hiện kịp thời, đầy đủ, hiệu quả các kế hoạch nhiệm vụ mà Trung tâm và Công đoàn đã đề ra.

4. Quan hệ công tác giữa Ban Giám đốc và Ban Chấp hành Công đoàn là quan hệ phối hợp nhằm mục đích chung là tổ chức thực hiện thắng lợi mọi kế hoạch công tác và nhiệm vụ chính trị của Trung tâm. Khi có những vấn đề mà 2 bên chưa thống nhất thì Ban Giám đốc và Ban Chấp hành báo cáo (bằng văn bản), xin ý kiến của Giám đốc Sở và Công đoàn ngành để có ý kiến chỉ đạo giải quyết. Trong khi chờ ý kiến chỉ đạo của cấp trên, thì vẫn phải thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Giám đốc và Giám đốc sẽ hoàn toàn chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

CHƯƠNG IV

QUY ĐỊNH THỰC HIỆN

Điều 7: Quy định thực hiện
1. Ban Giám đốc và Ban Chấp hành Công đoàn có trách nhiệm tổ chức, thực hiện nghiêm túc quy chế này.

2. Sau mỗi học kỳ, Ban Giám đốc và Ban Chấp hành Công đoàn phải kiểm điểm việc thực hiện các nội dung ghi trong quy chế này, nhằm rút kinh nghiệm, kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình mới.

CHƯƠNG V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

- Quy chế này gồm 05 chương và 07 điều;

- Quy chế có hiệu lực kể từ ngày được ký duyệt ban hành.

TM.BAN CHẤP HÀNH
TM.BAN GIÁM ĐỐC
         CHỦ TỊCH                                                        GIÁM ĐỐC
PAGE